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KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI ÁP DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE 

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24/02/2022 của Bộ Trưởng Bộ 
Tài chính về việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử tại 57 tỉnh, thành phố trực thuộc 
trung ương. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng hóa đơn điện 
tử trên địa bàn tỉnh Bến Tre như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Cụ thể các công việc triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh, góp phần 

mang lại những lợi ích doanh nghiệp, nhà nước và xã hội: cắt giảm chi phí cho doanh 
nghiệp, hiện đại hóa hoạt động của doanh nghiệp, khắc phục rủi ro khi sử dụng hóa 
đơn giấy; minh bạch hóa hoạt động của doanh nghiệp, góp phần ngăn chặn hóa đơn 
giả, hóa đơn khống, gian lận, trốn thuế; giúp cơ quan thuế thuận tiện xây dựng cơ sở 
dữ liệu về hóa đơn, tinh giản quy trình đối chiếu hóa đơn; đẩy mạnh hoạt động thương 
mại điện tử trên địa bàn tỉnh. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị (thành viên Ban chỉ đạo 
và Tổ Thường trực triển khai áp dụng hóa đơn điện tử). 

2. Yêu cầu 
Các cơ quan, đơn vị (thành viên Ban chỉ đạo và Tổ Thường trực triển khai áp 

dụng hóa đơn điện tử) thực hiện hướng dẫn của Tổng cục thuế, Bộ Tài chính để chủ 
động triển khai các nội dung công việc được phân công. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Cục Thuế tỉnh 
a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng hóa đơn điện 

tử. 
*Thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2022. 
Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong việc tổ chức triển khai áp dụng hóa đơn điện tử. 
b) Thông báo đến người nộp thuế về kế hoạch triển khai áp dụng hóa đơn điện 

tử để chuẩn bị điều kiện về cơ sở hạ tầng và giải pháp công nghệ thông tin sẵn sàng áp 
dụng hóa đơn điện tử theo thông báo của cơ quan thuế. 

*Thời gian thực hiện từ ngày 01/4/2022. 
c) Thông báo đến tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử để chuẩn bị các 

giải pháp và cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng quy định về cung cấp dịch vụ 
hóa đơn điện tử cho khách hàng. Thời hạn hoàn thành trước ngày 01/4/2022. 



d) Tập huấn về chính sách hóa đơn điện tử theo Luật Quản lý thuế, Nghị định 
số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC cho người nộp thuế. 

*Thời gian từ ngày 01/4/2022. 
đ) Tham gia xây dựng (phân tích, kiểm thử) phần mềm ứng dụng công nghệ 

thông tin đáp ứng Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 
định về hóa đơn, chứng từ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Quản lý thuế, Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy 
định về hóa đơn, chứng từ do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành; quy trình quản lý hóa 
đơn điện tử, quy định về thành phần chứa dữ liệu hóa đơn điện tử và phương thức 
truyền nhận với cơ quan thuế. 

*Thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2022. 
e) Ban hành văn bản triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo hướng dẫn của 

Tổng cục Thuế: 
- Tiếp nhận đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử; 
- Tiếp nhận dữ liệu và cấp mã cơ quan Thuế đối với hóa đơn có mã; 
- Tiếp nhận dữ liệu không có mã của cơ quan Thuế. 
*Thời gian thực hiện từ ngày 01/4/2022 đến ngày 30/6/2022. 
g) Khai thác dữ liệu hóa đơn điện tử phục vụ quản lý: 
- Kiểm soát thông tin, quản lý rủi ro hóa đơn điện tử; 
- Tổng hợp, khai thác, phân tích dữ liệu hóa đơn điện tử để đề xuất, tham mưu 

biện pháp quản lý. 
*Thời gian từ ngày 01/4/2022. 
h) Hỗ trợ giải quyết vướng mắc cho người nộp thuế trong quá trình triển khai. 
*Thời gian từ ngày 01/5/2022. 
i) Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các phòng thuộc Cục Thuế tỉnh; các Chi cục Thuế 

trực thuộc Cục Thuế tỉnh triển khai hóa đơn điện tử theo kế hoạch. 
*Thời gian từ ngày 01/4/2022 đến ngày 30/6/2022. 
k) Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Bến 

Tre. Thời gian từ ngày 29/7/2022. 
*Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Kế hoạch và 

đầu tư; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Sở Tài chính; Kho bạc nhà nước Bến Tre; Công 
an tỉnh; Cục Quản lý thị trường tỉnh; UBND các huyện, thành phố; Đài Phát thanh và 
Truyền hình; Báo Đồng Khởi. 

2. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Đồng Khởi, Đài Truyền thanh các 
huyện, thành phố: 

a) Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về hóa đơn điện tử trên 
các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời tập trung tuyên truyền về mục đích, ý 
nghĩa và quyền lợi khi sử dụng hóa đơn điện tử. 

b) Thường xuyên tuyên truyền rộng rãi để các tổ chức, cá nhân kinh doanh, 
doanh nghiệp lưu ý trong quá trình giao dịch, mua bán và nhận hóa đơn. Kịp thời 



tuyên truyền nêu gương, nhân rộng mô hình các địa phương, đơn vị triển khai tốt hóa 
đơn điện tử. 

*Thời gian từ ngày 01/4/2022. 
*Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở thông tin và Truyền thông, Cục thuế tỉnh, các 

Chi cục thuế và UBND các huyện, thành phố. 
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 
a) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đ ơn vị 

trực thuộc liên quan tăng cường công tác phối hợp với Chi cục Thuế trong quá trình 
thực hiện triển khai hóa đơn điện tử. 

b) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch này trên hệ thống Đài 
truyền thanh. 

*Thời gian thực hiện từ ngày 01/4/2022. 
*Đơn vị tham mưu thực hiện: các Chi cục Thuế trực thuộc Cục Thuế tỉnh. 
4. Sở Tài chính: tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí để triển khai 

áp dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh theo quy định. 
*Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Thuế tỉnh. 

5. Sở Kế hoạch và đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: 
a) Thông báo, hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký việc sử dụng hóa đơn điện tử 

khi đăng ký thành lập mới doanh nghiệp. 
b) Phối hợp tuyên truyền về việc triển khai hóa đơn điện tử theo đúng quy định 

pháp luật. 
*Thời gian thực hiện từ ngày 01/4/2022. 
*Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Thuế tỉnh. 

6. Kho bạc nhà nước Bến Tre và Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Bến 
Tre 

a) Kho bạc nhà nước tỉnh: Thông qua công tác kiểm soát thủ tục chi thường 
xuyên và chi đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và nguồn vốn khác, kịp thời thông báo 
đến cơ quan thuế cùng cấp các đơn vị còn sử dụng hóa đơn giấy kể từ thời điểm áp 
dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

b) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bến Tre: chỉ đạo các nội dung liên quan 
đến việc sử dụng hóa đơn điện tử của các ngân hàng thương mại. 

*Thời gian thực hiện từ ngày 01/4/2022. 
*Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Thuế tỉnh. 
7. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh: 
a) Công an tỉnh và Cục Thuế tỉnh thường xuyên phối hợp để trao đổi thông tin 

về các đối tượng có hành vi mua, bán, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, 
thu lợi bất chính hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để tiến hành kiểm tra, 
thanh tra thuế hoặc xác minh, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. 



b) Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng hóa 
đơn đối với hàng hóa trên khâu lưu thông, nguồn gốc của hàng hóa dịch vụ mua vào 
của người nộp thuế, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp mua, bán, sử dụng 
hóa đơn không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn. 

c) Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần thiết để sẵn sàng thực hiện việc kết nối, 
tra cứu thông tin hóa đơn điện tử phục vụ công tác quản lý theo quy định của pháp 
luật ngay sau khi triển khai hóa đơn điện tử tại địa phương. 

d) Phối hợp với Cục Thuế tỉnh để thông tin về các phương thức, thủ đoạn mới 
trong việc phát hành, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu lợi bất chính 
hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để có biện pháp ngăn chặn kịp thời. 

*Thời gian thực hiện từ tháng 01/4/2022. 
*Đơn vị phối hợp: Cục thuế tỉnh. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các địa phương, các đơn vị, tổ 

chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
2. Giao Cục Thuế tỉnh là cơ quan đầu mối chủ trì thực hiện, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. 
3. Chế độ báo cáo: hàng tháng, quý, trước ngày 10 tháng tiếp theo (hoặc tháng 

đầu quý tiếp theo), các đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết 
quả thực hiện về Cục Thuế tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, 
đơn vị, tổ chức có liên quan báo cáo về Cục thuế tỉnh để phối hợp và được hướng dẫn 
kịp thời ./. 
  
Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính (báo cáo); 
- Tổng cục Thuế (báo cáo); 
- TT TU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các TV BCĐ và Tổ Thường trực; 
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- NHNN CN tỉnh Bến Tre; 
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Đài PT-TH, Báo Đồng Khởi; 
- Cổng TTĐT của UBND tỉnh; 
- Đài Truyền thanh các huyện, thành phố; 
- Phòng TCĐT, TH; 
- Lưu: VT, TXL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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